
Význam Textilní 
(Světové) Politiky

pro praxi

PROJEKT  OPTIS PRO FT, reg. č.: CZ.1.07/2.2.00/28.0312 JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY



Obsah presentace

 O co se hraje 
 Co to je „textilní politika“
 Co to je G a L 
 Co G a L přinesla světu
 Co G a L českému TOP
 Jak s ní pracovat - důležité normy pro praxi

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

2



Jak velký je celosvětový TOP, o co 
se vlastně hraje, roste, nebo klesá?

rok 2013 2000 1990 1980

Počet obyvatel (mld.) 7 6 5,3 4,4 

Produkce vláken (mil. tun) 86,6 51,4 39,5 29.6

Spotřeba na obyvatele 12,4 8,6 7,5 6,7

1,6

3,0

1,8

300+300 
mld. USD

8,5 USD/kg

500+500 
mld. USD

8,5 USD/kg

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

3



Co to je „textilní politika“

 Je to velký soubor „pravidel“, která předurčují
– KDE se zboží vyrobí
– za jakých PODMÍNEK se vyrobí
– Za JAKÝCH podmínek se DOVEZE do země  KONEČNÉHO určení
– Za JAKU CENU  se tam prodá

 KLÍČOVÉ procesy a normy ze kterých se tvoří jsou:
– Globalizace, Liberalizace 
– GATT, WTO, MFA
– Textilní protokoly, kvóty, celní sazebník
– Speciální normy, např. PRAVIDLA PRO PŮVOD ZBOŽÍ

Jen textil, ocel a zemědělství nejsou liberalizovány

jde  o snahu nalezení liberálního přístupu 

v neliberálním prostředí

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

4

Fair Wear Foundation



Co to je Globalizace a Liberalizace

 Globalizace
– 6 vln (náboženská, námořní – kolonie, války 

evropské a koloniální)
● Doprava

● Volný pohyb kapitálu, osob a produktů

– USA, Japonsko -zánik celých odvětví
– rozvoj vyspělých zemí ve svém důsledku způsobuje i 

zvýšení životní úrovně a zmírnění chudoby v 
rozvojových zemích

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

5



Co to je Globalizace a Liberalizace

 Liberalizace

– Omezení zásahů států do ekonomiky, zejména OBCHODU
– Narovnání hospodářské soutěže
– Postupné SNIŽOVÁNÍ CEL (tarifů) a 
– Odbourání  NETARIFNÍCH PŘEKÁŽEK
– Zvýšení konkurenceschopnosti

 BOHULIBÉ CÍLE   versus JEJICH   NAPLNĚNÍ

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

6



Co G a L přinesla světu

 GATT, WTO, MFA
– Vznik a význam WTO pro TOP

– 1973  smlouva o textilu a oděvech (Multifibre Agreement)
● množstevní KVÓTY na dovoz textilních a oděvních výrobků mezi členy GATT. 

– Původně měla tato smlouva platit pouze 4 roky (1974-1977), byla však 
ještě 4x prodloužena a platila až do roku 1994

– 1994 Smlouva o textilu a oděvech (ATC – Agreement on Textile and 
Clothing)

– Poslední vlna = plné otevření trhu dohodnuto na 1.1.2005

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

7



Co G a L přinesla světu

– Do této chvíle byly „síly vyrovnány“ a svět to tak bral

 Vliv ČÍNY
– Vstup do WTO  11.12.2001
– Ukázka toho, co může změnit  jeden parametr 

rovnováhy

 EU začala reagovat až v roce 2003 !!!

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

8



  Čína

  Nárůst v hodnotě 
dováženého zboží

Nárůst v objemu 
dováženého zboží

Textil +22,6% +97,8%

Oděvy +84,5% +212,9%

Celkem +60,4% +161,2%

Dovoz TO z Číny do EU 2002 v. 2001

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

9



  2001 2002 Změna

Čína 142 554 + 412

Zbytek 
světa

1 439 1 238 - 201

  2001 2002 Změna

Čína $824 $1 792 +$967

Zbytek světa $5 104 $4 303 - $801

Dovoz do USA v 
mil. m2

Dovoz do USA v 
mil. USD

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

10



Co G a L přinesla světu

Nejméně rozvinuté země před 10 lety:

„Liberalizace trhu (zrušení dovozních kvót) s textilem a oděvy nám velice pomůže“

…

nejméně rozvinuté země nyní:

„Liberalizace trhu (zrušení dovozních kvót) s textilem a oděvy nám zláme vaz“

(Bangladéš, Srí Lanka - závěr z  jednání mezinárodního summitu o korektních 
podmínkách obchodu s textilem a oděvy, Brusel 15. –17. 6. 2004)

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

11



V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

12



Co G a L přinesla světu

 GATT, WTO, MFA
– Vznik a význam WTO pro TOP

– 1973  smlouva o textilu a oděvech (Multifibre Agreement)
● množstevní KVÓTY na dovoz textilních a oděvních výrobků mezi členy GATT. 

– Původně měla tato smlouva platit pouze 4 roky (1974-1977), byla však ještě 4x 
prodloužena a platila až do roku 1994

– 1994 Smlouva o textilu a oděvech (ATC – Agreement on Textile and Clothing)
– Poslední vlna = plné otevření trhu dohodnuto na 1.1.2005

● Úloha ČR v tomto procesu

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

13



Co G a L přinesla a  českému TOP

 Před r.1989
– Významný dodavatel deviz
– Dodávající na nejnáročnější trhy
– S ohledem na  produkční kapacity  nepodstatné

 Po roce 1989
– Zcela otevřený trh
– OKAMŽITĚ  neomezený dovoz  v kombinaci s  

● MINIMÁLNÍMI CLY  a  NULOVÝMI netarifními opatřeními
● ztrátu 2 významných  trhů (RVHP a VT)

Ztráta 50 % výrobních kapacit !!!

Záchrana - zvýšení vývozních kvót do 

EU v r. 1993 !!!

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

14



Jak s ní pracovat

 Důležité normy pro praxi
– Celní sazebník
– Netarifní bariéry
– Textilní protokoly
– Dumpingová rozhodnutí
– Pravidla pro původ !!!

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

15



Celní sazebník

 Třída XI a XII
– Bavlněné tkaniny  - 100 položek v 8 místné 

nomenklatuře
– Textilie impregnované, podvrstvené, potažené, nebo 

laminátové; textilní výrobky vhodné pro průmyslové 
použití  -  40 položek 8 místné nomenklatury

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

16



Netarifní bariéry

 ATOK
 EURATEX
 Obchodní oddělení přísl. ambasády 
 Czech Trade

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

17



Textilní protokoly

– Při vstupu ČR do EU měla EU 23 textilních protokolů
– Jednání s USA

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

18



Dumpingová rozhodnutí

– Velmi složité
– Silné důkazní břemeno
– Nutnost DAT !!!
– Pro nás – svěřeno EU
– Vlastní ochrana – iluse
– POZOR na náklady !!!

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

19



Pravidla pro původ zboží

 stanovující, za jakých podmínek vyvážené zboží 
získá preferenční původ v EU

 Vývoj v EU
 Změna  posice ČR v čase

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

20



V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

21

Pravidla pro původ zboží



Děkuji za pozornost

kohutek@atok.cz

www.atok.cz

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

22

mailto:kohutek@atok.cz


Co to je Globalizace a Liberalizace

 Globalizace je 
– anglická princezna, která se se svým 
– egyptským přítelem zabije ve
–  francouzském tunelu v 
– německém autě s 
– holandským motorem, který řídí 
– belgický řidič, zatímco jsou pronásledováni 
– italskými parafrázi na 
– japonských motorkách

V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

23



V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

24



V
ÝZN

A
M

 TE X
TILN

Í PO
LI TIKY

25


	Snímek 1
	Obsah presentace
	Snímek 3
	Co to je „textilní politika“
	Co to je Globalizace a Liberalizace
	Co to je Globalizace a Liberalizace
	Co G a L přinesla světu
	Co G a L přinesla světu
	Snímek 9
	Snímek 10
	Co G a L přinesla světu
	Snímek 12
	Co G a L přinesla světu
	Co G a L přinesla a českému TOP
	Jak s ní pracovat
	Celní sazebník
	Netarifní bariéry
	Textilní protokoly
	Dumpingová rozhodnutí
	Pravidla pro původ zboží
	Snímek 21
	Děkuji za pozornost
	Co to je Globalizace a Liberalizace
	Snímek 24
	Snímek 25

